130
in nostra vita, q' n' distinguit actionem a volitione, exi-
dentia, est, ut per se patet.

Ob¹. Semper qn' illud advertit ad aliquam
ad qd prius n' advertibat, mutat obicium; qd
semper mutari voluit, acq' n' manet ead libera, q'
erat naria, & e' s'. Sed 2^a ans: nam si appareat
phibitio de novo p' advertentiam illud, adhuc ma-
net id obicium volitum, q' adhuc manet delictabi-
litas, v' qua sola movebat voluntatem. Dein,
q' et nulla facta mutatione ex se illud, potest de-
se rursus dei indici in actu e', quo deficiente
volitio, q' prius erat libera, transit in nariam, et n'
obicium ore maneret id, acq' illa volitio de se erat in-
dici ad libertatem, tunc certitatem. Denique
q' si illud attendat remissè, et simpliciter ad id obicium,
et ad eandem phibitionem volitio erit imperfecte
libera, si n' attendat cum plena advertentia vol-
itio erit perfecte libera, acq' crescit libertas
per solam denominationem, s' notationem ex-
trinsecam maiori advertentia ad id obicium;
q' bene pot' esse simpliciter libera p' solam denomi-
nationem extrinsecam puenientem ad attentionem
simpliciter, q' sicut se habet magis ad magis ita simpliciter
ad simpliciter.

Ob². q' vitalitas est aliq' intrinsecum
in actu volendi, id libertas est quoddam vir-
tutalis, q' est et intrinseca volitioni. Dicit mai:
vitalitas est aliq' intrinsecum in adaequate volu-
tioni, n' mai: adaequate, nec p' mai.

Si incho.

Sed instabis: libertas in actu 1.º est ad qua-
 re intrinseca, et dicitur specialiter prius liberi
 in vitalibus, et libertas in actu 2.º est ad qua-
 re intrinseca, et specialiter dicitur actus liberi vitalibus, et
 prius liberum, ut sic, debet habere actum 2.º sibi pro-
 portionatum. Respondeo 1.º. Sed ad id ratio, et pro li-
 bera non potest specialiter denominari ab aliquo alio (si lo-
 quamur de libertate in actu 1.º quasi remoto) et
 ideo necesse est, quod quoniam huiusmodi denomina-
 tio ab ipso, specialiter: actus actus bene potest denomina-
 ri liber in actu 2.º ab aliquo alio, nimirum ab
 attentione istius. Conueniunt tamen operatio, et
 potest libera, in eo, quod utraq; per suam entita-
 tem est remota, et quasi radicaliter libera: si-
 cut in nostra, per suam entitatem est apta ut
 possit existere in actu 1.º. primo libertatis posi-
 tis omnibus requisitis ad appetendum, et non ad eundem,
 ita volitio per suam entitatem est apta, ut pos-
 sit esse libera in actu 2.º, et in hoc proportionan-
 ti potest libera, et eius actus, in quo deservit specialiter
 ab appetitu, et ab eius actu, quod neque appeti-
 tur de se est aptus esse liber in actu 1.º. primo, neque
 eius actus de se est aptus esse liber in actu 2.º.

Respondeo 2.º. Dist. autem: libertas re-
 mota in actu 1.º, et quasi radicaliter est ad-
 quate intrinseca, et dicitur specialiter prius liberi vita-
 libus, transeat autem: libertas in actu 1.º. primo, nego
 autem. Quia libertas ad quata in actu 1.º primo
 iam includit istum indicentem, scilicet appetitum, et
 potentem opponere istum cum indicia. In tali

erit

821
ei vult actus, qui liber sit adaequate libertate in-
trinseca in actu 2.º, id remota, nam libertas adae-
quate in actu 2.º primo iam includit actum istum in-
dienter opponentem obitum.

3.º vult pot. Negando autem aij: nam
nulla libertas neq. prima, neq. remota,
seu quasi radicalis videtur esse adaequate intrinse-
ca, et essentialis prior libero vitali, si de sola volute
sit sermo; q. sola volute n. videtur esse et remota prin-
cipium adaequatum liberam, id partiali, et inadae-
quate, volute n. sit cum ista videtur adaequate
restituere integrum prius liberum vitale, s. liber-
orum arbitrium, de quo infra loci dicendum est: accipere
neque soli volute, neque soli istis debet correspondere
per actu, et in actu 2.º. aliquid adaequate liberum intrin-
seca, id istum sit, et vult, tanquam prius adaequate li-
bero.

Et 3.º. Prius liberum, ut sic, est diu-
inum in ratione prius a prius natio; q. eius effectus
debet esse diuinus, ad effectus prius natio, accipere actus liber
essentialis differt a natio. Prius 1.º dato n. accipere ante,
negando item: nam in opinione probabilis prius natio
una est dicta a generatione, et non effectus id; q. ad
diuinitatem prius satis est diuinitas in modo inducendi.

Prius 2.º. dicitur autem: prius liberum in ra-
tione prius est diuinum a prius natio sua natio,
qualis est appus, in actus: est diuinum a prius per
actus natio, nego autem. Nam prius natio natio
semper producit et prius, s. actum, qui n. est appus, et
liber: prius natio per actus, natio semper producit actum.

qui de se est agens esse liber. ac si in effluj prii operantis
 vario per accidens, n' est dicitur ab effluj prii na sua liberi;
 est tñ dicitur ab effluj prii na sua variis: q' appiij p.
 dicit actum, qui nec est, nec esse pot' liber, voluntas
 nō pōnis actum, qui tñ aliqui non sit actuati liber,
 semper nō est agens esse liber. q' agendo, ut dicit
 est, est effluj, dicit in au nota, q' qm dicit ab actu
 appiij.

Replebis, q' prium liberum n' est habet
 esse prium actuum voluntatis, dicit habet
 esse tale prium actuum, nimirum prium liberum, ac si
 ēē prium liberum ē dicit dicit prium actuum, q' ut
 tali prii actus, s' ut prii libero debet correspon-
 dere aliqui effluj, q' ut actus pōnis nō
 volitio, n' nō talis nō volitio libera. q' liber-
 tas ē effluj talis effluj, s' actus. Et confirmat
 q' volitio varia n' pōdit a prii, ut libero, vol-
 tio nō libera pōdit a prii, ut libero, q' dicitur
 est hoc pōdit ab illa, q' ois actus variat in-
 trinsecē per rñm ad dicit prium, actus aut libera dicit
 ut dicit ad prium liberum, ut sic, n' ita volitio varia;
 q' volitio libera dicitur effluj ab actione, s' vol-
 tione varia.

Hæc replica est in sua adversario, patitur
 malis instantia; nam si aliq' pōdit et pōdit
 actum amoris esse dicitur entitativē, q' sit liberē li-
 bertate inietatis ab eo, qui solum ē liber libertate dicitur
 ois: q' prium liberum libertate inietatis non est habet
 esse prium liberum, dicit esse prium liberum ad dicit,
 amor aut liberet liber correspondet prii libero

ut sic, q^d quis libero libertate irietatis, deberet corres-
pondere amor liber, ut liber libertate irietatis, nam
et esse prium liberum. hac libertate est dicitur prius libe-
ri, sicut abse esse prium liberum est dicitur prius ac-
tius: et en ipsi aduersarij ferunt eundem amorem,
q^d fit libere libertate irietatis, potuisse fieri con-
tra libertate irietatis, si prius non esset grime dispo-
sita ad odium, atq^{ue} adeo nunc esse liberum liber-
tate irietatis per istam denominationem extrin-
secam; q^d si t^u poteris esse abse liber per istam de-
nominationem extrinsecam quoniam ab attentione
istius ad utranque prium.

Potest et instari comparando amorem abse
liberum cum amore magis libero. q^d n^o est
maior aduersentia, q^d sufficit ad augendam liber-
tatem, in se nario uariationem in ipso actu,
nec aduersarij audent id asserere: ille aut amor,
ut abse liber correspondet prius abse libero, amor
uerso, ut magis liber correspondet prius, ut magis
libero, at prius esse magis liberum e dicitur prius
liberi, ut sic; q^d deberet illi, ut sic correspondere
re aliquo dicitur in effi p^oucto.

Ad replicam q^d aliqui reit negando una-
que istam, q^d prius liberum, ut sic, addit
q^d prius ut librum prius ad actum oppositum, est n^o
prius p^octas p^octas hunc, et illum actum diuisum, q^d
includit dupliem prius, t^u utranq^{ue} n^o exercat, sicut
nam q^d p^octas amorem, operat in liberi, q^d habet
sicut prius ad alium actum oppositum, quam tunc non
exercet, accipit cum non operat adaequate in to-

tam potam, quam habet, ut prius liberum, et si
 unam potam illius, si oportet invenire in effectu aliquid
 quod respondeat prior, ut libero adaequate sumpto, et
 inadaequate, et quod denominetur liberum ex eo tantum, quod
 prius habeat sit aliam potam, quam n'exerceat.

Et tamen in nostra materia negante puram omissionem
 liberam, facilior esset haec ratio, quia de prius libera
 debet includere potam ad duos actus positivorum oppositorum,
 nempe ad amorem, et odium, et sicut ad notandum
 amare: si potam nunquam adaequate exercet nisi quoad
 unam potam, atque ideo sicut videtur invenire in effectu aliquid,
 quod sicut prior libero inadaequate sumpto, va. quod est
 merum prius amoris.

Notandum adhuc ratio non satisfacet, quia
 considerando illud prius liberum fuisse in
 ordine ad amorem non potest negari, quin arguatur in
 illo maior virtus ex eo, quod potest producere amorem,
 et quod potest producere actum oppositum, sicut quam si
 potest producere amorem sicut sine potam ad actum oppositum, si-
 cut potest producere calorem, et in praesentia virtus, quam quae solum potest illum produ-
 cere in absentia virtus. Maior ergo activitas, consi-
 derata in prior et in ordine ad amorem, quod producit
 in praesentia virtus prior, accipitur ex parte prior influen-
 tis, ut influentibus potest consideramus aliquid
 intrinsece diversum, quod operatur liberum, quod non
 consideramus, quod operatur natio.

Quidam igitur est ad effectum reprobam ex
 eodem apponit pro, quod sicut quod ignis produ-
 cit calorem in praesentia virtus, concipimus maiorem accipi-

221
tatem ex p^o prii calfacendi, et t^o calor, qui tunc ponitur, talis est, qua ponitur, n^o d^oriuna in entitate ab illo calore, et ab ea actione, q^o procedere ab eod^o igne in absentia irij, sicut quoad t^o prii, qui nunc ponitur. ita h^o maior actiuitas recipiatur in p^o libero ponente habere hunc amorem, n^o t^o e^o alius amor ab eo, qui procederet nario, et sine p^o proxima ad oppositum. Ad id est, q^o in utroque est id prium reati, t^o n^o sit idem ratio, q^o n^o i^o n^o agit sine irio, agit q^o per suam formam, penquam potest et agere in p^ontia irij. Deum n^o recipimus totam perfectionem illius prii, quam recipimus postea, q^o per eandem virtutem agit in p^ontia irij: sicut et actio illa ead^o est reati in utroque casu, q^o semper recipitur id prium, d^o t^o n^o semper recipimus totam perfectionem intrinsecam illius actionis, q^o recipimus clarior, q^o fit in p^ontia irij. In p^ontia o^o actio cum suo p^ontio, nam actio reati sumpta respicit semper illud prium reati sumptum: actio u^o recepta, ut sine irio respicit illud prium p^ontio, ut potens agere sine irio: actio denique, ut facta cum irio respicit illud prium, ut potens agere cum irio: at sicut in ipso p^ontio hanc videris n^o addit perfectionem reati distam, d^o d^o ratione, ita in actione, q^o nimirum iam tunc viderat, ut actio prii potens agere in p^ontia irij, q^o est peculiaris perfectio in ipsa actione. Eodem modo licendum e^o de operatioe libera.

Gr^o ad replicam in p^ontia reati dist. t^o irij: licet correspondere p^ontio, ut libero aliqui efficit ratio d^oriuna, n^o iriam: reati d^oriuna, n^o iriam. Nam sicut prium, ut liberum est addit perfectionem reati distam

In primo uoluntatum, ut sit, ita uolitionem posse esse liberam
 ut adie perfectionem rati dictam & uolitionem, ut sit.
 Sed ad informationem dicendum e illam conceptionem esse dictam
 rati nostra, n' uo reati. In actu qn' fit libere nit am-
 plius habet, qm habeat, qn' fit natio, s' qn' fit libere con-
 siderati cum illa perfectione, s' uo ad maiorem actiui-
 tatem p'ij, a quo uo n' absoluiti, qn' fit natio, q' ad huc
 manet ead uirtus reati in p'io, n' uo ab illo p'indimus,
 s' n' consideramus tunc in illo actu huiusmodi uim, ac-
 cipit eandem e'p'iam retinet, qn' est liber, et qn' e' nati-
 uis, et iter neque nequitia, neq' libertas actualis est
 illi e'p'ialis, s' extrinseca ab illa aduertente, s' n' aduertente
 ad utraque p'io. Libertas in agnitionali, ut dictum
 est s' 2, 3 instabilis, e' 2, 3 est illi e'p'ialis.

Desumes, illa perfectio, quam concipimus in uolitione
 ratione libera, multo modo respectu in uolitione nati-
 ua; & deuant ista uolitione p'ij p'io. Neq' au' q' perfectio
 intrinseca, quam concipimus in uolitione libera,
 n' est p'cedere libere, hoc n' est perfectio extrinseca, et
 accidentalis, s' esse talem, q' p'io p'cedere libere, ergo sit
 ab agente potente operari libere: hoc aut' perfectio ead-
 dem est in uolitione natiua, t' tunc n' concipiat: sicut per-
 fectio p'ij potentis caliditate in p'ntia u'ij est reati in
 eodem p'io, qn' reat absente u'io, t' tunc n' concipiat.

Sed u'gebit: non repugnat a liqua uolitione
 per suam e'p'iam e'p'italem, ut peccat
 p'cedere a p'io non ut p'cedente operari libere, n' et
 de facto operari libere, q' talis esse debet o'ij uolito,
 qua de facto datur, ac p'io e'p'italem actualis e' libera.
 Dormio anise in quo n' apparet manifesta dictio, negati-
 uis

211
itia, q^a de facto nullam vim in concedere, imo inium, ut
patet ex dictis supra in probatione itoy.

Ob 4^a ad utilitatem nostram liberam inveniunt De-
us ut per viam indrictam, qua offert rursus
indrictam in actu i^o, ad utilitatem suam variam concurrens
id Deus per viam derivatam, q^o n^o pot^{est} esse ead^{em} actio, qua
fit utilitas libera, & utilitas varia: actio variata vari-
ato p^{ri}mo immediato, p^{ri}mo aut^{em} semper est divinum, sicut ex p^{ri}-
mo, ac p^{ri}mo actio debet esse divina. Nec r^{ati}o: actio n^o
variata ad variationem p^{ri}mi applicans, s^{ed} ad va-
riationem p^{ri}mi influentis: voluntas aut^{em} Dei s^{ed} est
p^{ri}mo applicans, sicut q^o sicut variata applicatio
voluntatis ad locum n^o ides oportet variare rationem,
si maneat id^{em} agens, & id^{em}, q^o hac ratio q^o respicit
derivat hanc n^o applicatorem voluntatis, s^{ed} originem, ita vari-
ata applicatio ex p^{ri}mo Dei, q^o fit per finem utilitatem, pot^{est}
esse ead^{em} actio ad ex^{tra}. q^o p^{ri}mo in m^o influens semper est
idem.

Ob 5^a Actus liber, ut sic, est obiectum specialiter con-
placenciae, & displicenciae in Dei, qua n^o reperit^{ur}
in actu variis, alioquin non p^{ro}miaret, & p^{ro}miaret Deus spi-
ritu illum actum, nisi ipsi magis placeret, & displiceret,
quam variis, q^o actus ille, ut liber habet aliquam perfe-
ctionem, & imperfectionem, q^o n^o habet variis, q^o compla-
centia, & displicencia Dei suggerit in actu perfectionem,
& imperfectionem. R^{ati}o: aliquid in actu libero, non
esse aliquid physicum intrinsecum, s^{ed} quandam bonitatem
moraliter intrinsecam, q^o variat illam complacenciaem Dei.
Hanc solutio n^o placet, q^o illud morale,
q^o reperit^{ur} in actu libero, & est n^o, ac p^{ri}mo

nō est obiectum complacentia, & displicentia; & est aliqd, quod
 si ē interioris in actu libero, et nō in natio, sequitur in-
 tentum aduersarij. si uero ē extrinsecum, nō potest fieri actum
 amabilem, q̄ q̄d est extrinsecum actui libero est in se
 natium, id autē q̄d in se est natium non est obiectum compla-
 centia, & displicentia, neque bonum proprio, & peccata: q̄d dicitur

Deuera huiusmodi diffinī maxima est, q̄ illius
 in uoluntate aduente obiecti, q̄ uoluntate compla-
 centiam, esse in dupli dria: alia nō sunt entia sim-
 plicia, ut Angeli; alia uero composita, q̄ placent non
 pro perfectionem, quam habent singula per se,
 sed pro perfectionem resultantem ex earum iunctio: et
 hoc modo placet pulchritudo, quæ est quidam aggre-
 gatum diuersarum partium habentium proportionem in se, in
 quo aggregatas nō placent singule per se, sed
 que coniuncta cum reliquis. Nam ille met nasus, si esset
 sub alia fronte breuiori displiceret, q̄ esset deformis, et
 improporionatus: id uero nasus, nunt placet, q̄ iungitur
 nisi fronti sibi proportionate: uero non placent singu-
 la per se, sed aggregatum, id est q̄d oēs sit sint in
 eodem corpore. Ita prorsus se habet bonitas, et ma-
 licia moralis in uoluntate; est enim pulchritudo qua-
 dam, & deformitas uoluntatis, q̄ placet, & displicet Deo:
 componit autē huiusmodi pulchritudo ex suis partibus,
 nimirum ex aduertentia ratio, & libertate in actu 1.
 et ex uoluntate obiecti in actu 2.: ex quibus resultat
 pulchritudo placens Deo, cui nō placet eoque compla-
 centia aduertentia rationi in se, nec uoluntatis ob-
 iecti in se, sed coeque uoluntatis, seu q̄ illa uoluntatis ob-
 iecti, q̄nō adest aduertentia rationi. Itaque ipsa

Aduertentia